
COD. PRATICA: 2020-002-12903 

segue atto n. 11398  del 02/12/2020  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE, PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 

Servizio Provveditorato, gare e contratti 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 11398  DEL  02/12/2020 

 
 

OGGETTO:   Affidamento del servizio di copertura assicurativa dei beni e dell’attività 
istituzionale della Regione Umbria. Nomina commissione giudicatrice. Lotto 
1 – CIG 84505194E2; Lotto 2 - CIG 8450535217; Lotto 3 – CIG 84505530F2; 
Lotto 4 – CIG 845056285D; Lotto 5 – CIG 8450573173; Lotto 6 – CIG 
8450579665; Lotto 7 – CIG 8450588DD0. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Vista la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014 
sugli appalti pubblici e che abroga la direttiva 2004/18/CE; 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, e successive modifiche e 
integrazioni; 



COD. PRATICA: 2020-002-12903 

segue atto n. 11398  del 02/12/2020  2 

Vista la legge 11 settembre 2020, n. 120. Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale” e, in particolare, l’art. 8, comma 7, che ha previsto la sospensione fino al 
31 dicembre 2021 dell’obbligo di scegliere i Commissari tra gli esperti dall’Albo a gestione 
ANAC (art. 77, c. 3 e art. 78), “fermo restando l’obbligo di individuare i commissari secondo 
regole di competenza e trasparenza, preventivamente individuate da ciascuna stazione 
appaltante”; 
Vista la D.G.R. n. 921 del 16.10.2020 avente ad oggetto “Criteri per la nomina dei componenti 
delle commissioni giudicatrici nelle procedure bandite dalla regione Umbria per 
l’aggiudicazione di contratti pubblici di appalto o di concessioni. Revoca deliberazione della 
Giunta regionale n. 790 dell’11.07.2016 e n. 173 del 26.02.2018”; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 4540 del 29.05.2020 avente ad oggetto: “Affidamento 
del servizio di copertura assicurativa dei beni e dell’attività istituzionale della Regione Umbria. 
Approvazione capitolati di polizza. Lotto 1 – CIG 8265946A6B; Lotto 2 - CIG 8265949CE4; 
Lotto 3 – CIG 8265950DB7; Lotto 4 – CIG 82659551DB; Lotto 5 – 82659605FA; Lotto 6 – CIG 
8265963873; Lotto 7 – CIG 8265972FDE. Prenotazione impegno ai sensi dell’art. 56 commi 3 
e 4 del D. Lgs. n. 118/11 e ss.mm. (Cap. 00461)”” del Dirigente del Servizio Demanio, 
patrimonio e logistica; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 9025 del 12.10.2020 avente ad oggetto “Affidamento 
del servizio di copertura assicurativa dei beni e dell’attività istituzionale della Regione Umbria. 
Determinazione a contrarre. Indizione procedura aperta, approvazione bando e disciplinare di 
gara. Lotto 1 – CIG 84505194E2; Lotto 2 - CIG 8450535217; Lotto 3 – CIG 84505530F2; Lotto 
4– CIG 845056285D; Lotto 5 – CIG 8450573173; Lotto 6 – CIG 8450579665; Lotto 7 – CIG 
8450588DD0, del Dirigente del Servizio Provveditorato gare e contratti; 
Premesso che il bando di gara è stato regolarmente pubblicato secondo le disposizioni 
contenute nella determinazione n. 9025/2020 sopra citata; 
Premesso, altresì, che con nota protocollo n. 213879 del 24.11.2020 è stato chiesto al 
Responsabile unico del procedimento di comunicare i nominativi dei soggetti individuati per la 
composizione della commissione giudicatrice incaricata di valutare l’offerta economicamente 
più vantaggiosa, in possesso dei requisiti previsti dall’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016, al fine di 
consentire a questo Servizio di predisporre il relativo atto di nomina; 
Vista la nota del 01.12.2020 con la quale il Responsabile unico del procedimento ha 
comunicato i nominativi dei componenti la commissione giudicatrice incaricata di valutare le 
offerte da un punto di vista tecnico ed economico, in possesso dei requisiti previsti dall’art. 77 
del D. Lgs. n. 50/2016, nelle persone di: 

- Ing. Stefano Guerrini, in qualità di Presidente 
- Dott. Luca Conti, in qualità di membro 
- Avv. Maria Maddalena Maccarone in qualità di membro 

e sono stati trasmessi i curricula vitae dei commissari, unitamente alle dichiarazioni di assenza 
delle cause di incompatibilità ai sensi dell’art. 77 del decreto sopra citato; 
Considerato che entro le ore 12.00 del 04.11.2020, termine ultimo entro il quale dovevano 
essere presentate le offerte, sono pervenute all’Amministrazione regionale le offerte dei 
seguenti operatori economici:  
 AIG Europe S.A. Rappresentanza Generale per l’Italia, P.I. 10479810961; 
 ASPEVI ROMA SRL, P.I. 01329510158; 
 AXA ASSICURAZIONI Spa, P.I. 00902170018; 
 CESARONI MARCO S.A.S., C.F. CSRMRC58H26G478T 
 DUAL ITALIA SPA, P.I. 11998320011; 
 Liberty mutual insurance europe se, P.I. 07776640968; 
 LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A., P.I. 10548370963; 
 NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA, P.I. 02230970960;  
 UNIASSITEAM SRL – AGENZIA UNIPOLSAI PERUGIA, P.I. 03740811207; 
 XL INSURANCE COMPANY SE, P.I. 12525420159; 

Ritenuto di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice incaricata di valutare le 
offerte da un punto di vista tecnico ed economico nella composizione sopra proposta con la 



COD. PRATICA: 2020-002-12903 

segue atto n. 11398  del 02/12/2020  3 

nota del 01.12.2020; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che le premesse al presente atto fanno parte integrante e sostanziale; 
2. di prendere atto che: 

‒ in data 04.11.2020 alle ore 12.00 è scaduto il termine per la presentazione delle 
offerte relative alla procedura di cui all’oggetto; 

‒ con nota del 01.12.2020 sono stati comunicati i nominativi dei componenti della 
commissione giudicatrice incaricata di valutare le offerte da un punto di vista 
tecnico ed economico e sono stati trasmessi i curricula vitae dei componenti la 
commissione giudicatrice, unitamente alle dichiarazioni di assenza delle cause 
di incompatibilità ai sensi dell’art. 77 del decreto sopra citato e delle Linee 
Guida ANAC n. 5; 

3. di nominare, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs n. 50/2016 e della D.G.R. 921 del 
16.10.2020, relativamente alla procedura di cui all’oggetto, la commissione giudicatrice 
in possesso dei requisiti previsti dall’art. 77 del decreto sopra citato nelle persone di: 
 Ing. Stefano Guerrini, in qualità di Presidente; 
 Dott. Luca Conti, in qualità di membro; 
 Avv. Maria Maddalena Maccarone in qualità di membro; 

4. di disporre che il presente atto, unitamente ai curricula dei componenti della 
commissione incaricata di valutare le offerte da un punto di vista tecnico ed economico 
che formano parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato n. 1, 2 e 3), sia 
pubblicato, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016; 

5. di notificare il presente provvedimento al Responsabile unico del procedimento ed ai 
componenti della commissione giudicatrice; 

6. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 02/12/2020 L’Istruttore 

Catia Betti 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 02/12/2020 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Catia Betti 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 



COD. PRATICA: 2020-002-12903 

segue atto n. 11398  del 02/12/2020  4 

 
 
 
  
 
Perugia lì 02/12/2020 Il Dirigente  

Avv. Maria Balsamo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

